Một công trình kết hợp để phát triển kinh tế với quốc phòng là: Công trình đào sông từ Đồng Cổ đến Bà Hòa. *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Khi nhà vua đi đánh Chiêm Thành, từ núi Đồng Cổ đến sông Bà Hòa, đường núi hiểm trở khó đi, người ngựa mỗi mệt, đường biển thì sóng to khó đi lại, bèn sai đào kênh, đến đây (Quý Mùi 983) thì xong, công tư đều lợi” (3).

Đồng Cổ nằm ở hữu ngạn sông Mã (nay thuộc xã Yên Thọ, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa). Sông Bà Hòa ở phía cực Nam tỉnh Thanh Hóa, thuộc xã Tân Trường, huyện Tĩnh Gia giáp huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An đổ ra cửa Lạch Bạng. Như vậy Lê Hoàn đã cho tiến hành đào sông nối sông Mã ở Bắc Thanh Hóa với sông Bà Hòa ở Nam Thanh Hóa - Bắc Nghệ An. Nhưng điều đó không có nghĩa là đào một con sông hoàn toàn mới. Lê Hoàn đã tận dụng những chi lưu nhỏ của các sông Mã, sông Cầu Chày, sông Chu, sông Hoàng, sông Yên... khơi sâu, nắn thẳng và đào một số đoạn cần thiết để hình thành một tuyến giao thông thủy nội địa thuận tiện từ Bắc đến Nam Thanh Hóa.

Mười năm sau khi đào sông từ Đồng Cổ đến Bà Hòa, năm “Quý Mão (1003), Lê Đại Hành đi Hoan Châu (Nghệ An) sai đào kênh Đa Cái” (4). Đó là tuyến nối kênh Sát ở Bắc Nghệ An với sông Lam. Như vậy, từ đó đi từ vùng sông Mã (Thanh Hóa) đến vùng sông Lam (Nghệ An) ngoài tuyến đường bộ và đường biển còn có một tuyến đường thủy nội địa an toàn, thuận tiện.

Công trình đào sông thời Tiền Lê do Lê Hoàn khởi dựng đã mở đầu cho sự nghiệp “thủy nông” của nước ta vào thế kỷ X, thể hiện sự lớn mạnh của quốc gia độc lập tự

chủ trong việc thực hiện chức năng quản lý các công trình công cộng của nhà nước phương Đông.

2. Sông đào thời Lý

Trong suốt thời gian từ 1009 đến 1225, theo chính sử, nhà Lý đã 4 lần tổ chức lực lượng đào các sông. Đây là những công trình đào có quy mô lớn thuộc các tỉnh Thanh Hóa, Bắc Giang, Ninh Bình và Hà Nội ngày nay.

Cụ thể như sau:

- Năm Kỷ Tỵ (1029), giáp Đan Nãi ở châu Ái làm phản. Mùa Hạ tháng 4 ngày mồng 1 vua thân đi đánh giáp Đan Nãi. Khi đánh được giáp Đan Nãi rồi, sai Trung sứ đốc xuất người Đan Nãi đào sông Đan Nãi (5). Sông Đan Nãi là sông mà Lê Hoàn đã khơi đào xong năm 983, đi qua địa phận huyện Yên Định và Thọ Xuân tỉnh Thanh Hóa.

- Năm Tân Mão (1051), mùa Đông, tháng 11, đào kênh Lãm. Sông Lãm, theo *Đại Nam nhất thống chí* "ở địa phận các xã Thân Phù, Phù Xa, Ngọc Lâm huyện Yên Mô" (6). Đây là đoạn sông đào nối liền sông Vân Sàng với cửa Tạc khẩu đi vào Thanh Hóa tránh cửa biển Thân Phù.

- Năm Kỷ Sửu (1089), đào sông Lãnh Kinh. Trong *Dư địa chí*, Nguyễn Trãi chú rằng: "Đời Lý sai đào sông Bình Lỗ, từ Lãnh Kinh đến Bình Lỗ, thông với Bình Than để tiện đi lại ở Thái Nguyên" (7).

- Năm Nhâm Tý (1192), đào sông Tô Lịch. Các vua nhà Lý rất coi trọng sản xuất nông nghiệp. Sông Tô Lịch có một vị trí quan trọng của khu vực thành Thăng Long thời Lý. Không có sức thuyết phục nếu cho rằng trong khoảng thời gian từ 1010 đến 1192, nhà Lý không để ý khơi đào, nạo vét để tưới tiêu ruộng đồng ở khu vực kinh thành.

của các vua cuối thời Lý đã khiến cho hàng loạt các công trình thủy lợi, thủy nông, giao thông bị hư hỏng. Đặc biệt là hệ thống sông đào vùng Thanh-Nghệ.

Lần đầu tiên đào sông dưới thời Trần vào năm 1231 ở Thanh-Nghệ nhằm mục đích giao thông: "Lúc ấy đường sông bị úng tắc, mùa Xuân, tháng Giêng năm Tân Mão (1231), sai Nội Minh tự Nguyễn Bang Cốc chỉ huy quân lính trong phủ, đào vét kênh Trầm, kênh Hào từ phủ Thanh Hóa đến phía Nam Diễn Châu, xong việc phong Bang Cốc làm "Phụ Quốc thượng hầu" (8).

Kênh Trầm, kênh Hào là những đoạn kênh nằm trên vùng đất Tĩnh Gia tỉnh Thanh Hóa ngày nay đã được khơi đào từ thời Tiên Lê - Lý.

"Cối Kê cựa sự quân tu kỹ

Hoan Ái do tổn thập vạn binh".

(*Cối Kê việc cũ nên ghi nhớ*

Hoan Ái còn kia chục vạn quân) (10)

Có một nét đặc biệt trong các lần đào sông ở thời Trần là đào sông Bà Lễ và sông Chiêu Bạch ở Thanh Hóa. *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: "Năm Thiên ứng Chính Bình thứ 17 (1248), đào sông Bà Lễ, đục núi Chiêu Bạch ở Thanh Hóa theo lời tâu của Trần Thủ Độ nhằm trấn yểm vượng khí đế vương". *Việt sử thông giám cương mục* chép: "Sai thuật sĩ đi trấn yểm các núi sông, Thủ Độ sai những người tinh thông nghề phong thủy xem xét núi sông khắp nước, hễ thấy chỗ nào có vượng khí như núi Chiêu Bạch, sông Bà, sông Lễ ở Thanh Hóa đều bị đục phá lấp lại khô cừ, mở ra đường ngang, đường dọc không biết bao mà kể" (11).

Sông Bà, sông Lễ thuyền bè vào ra thuận tiện dễ dàng.

III. SÔNG ĐÀO THỜI HỒ, THỜI LÊ

1. Sông đào thời Hồ

Năm 1400, nhà Hồ lên thay nhà Trần khi tình hình trong và ngoài nước nhiều điều bất lợi. Chỉ tồn tại có 7 năm, nhưng nhà Hồ vẫn theo gương các vương triều trước là tiến hành đào sông. Năm Giáp Thân (1404), nhà Hồ cho đào Liên cảng (kênh Sen) từ phủ Tân Bình (thuộc xã Thủy Liên, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình) đến Thuận Hóa. Mục đích là phát triển giao thông đường thủy vào phía Nam. Nhưng việc đó không thành vì bùn cát đùn lên quá nhiều. Tiếp sau đó nhà Hồ phải đương đầu với cuộc xâm lược của nhà Minh và cuối cùng bị thất bại.

Nhưng do tình hình đất nước lúc này còn bộn bề nhiều việc nên chưa thực hiện được. Năm 1435, đời vua Lê Thái Tông, công cuộc đào sông của thời Lê mới thực sự mở đầu. Đây là đợt đào sông đầu tiên dưới thời Lê được huy động một lượng lớn nhân lực vật lực đào sông Đông Ngàn (sông Đuống). Năm Ất Mão (1435), Lê Thái Tông đã ra lệnh cho vệ quân các đạo và 5 quân thiết đột vét sông Đông Ngàn. Việc huy động quân đội chính quy tham gia trực tiếp đào sông chứng tỏ Nhà nước Lê sơ rất quan tâm và coi trọng công việc thủy lợi, giao thông để khôi phục và phát triển kinh tế.

Trải qua cuộc kháng chiến chống quân Minh và những năm đầu khôi phục đất nước, hệ thống đường giao thông cả nước xuống cấp nghiêm trọng. Nhất là giao thông đường thủy: "Bấy giờ đường thủy các lộ dần dần cạn nghẽn, nhà vua ra lệnh cho dân phu bốn đạo làm việc khơi vét". Vì vậy, "Tháng Giêng năm Mậu Ngọ (1438) mùa Xuân, sai dân chúng bốn đạo đào các kênh ở Trường Yên (Ninh Bình), Thanh Hóa, Nghệ An", tiếp đó "tháng 5, sai văn thân đốc thúc quân dân đào các kênh ở lộ Thanh Hóa" (12).

Năm 1440, Thanh Hóa bị lụt to, những kênh đào năm 1438 bị hư hỏng nặng nề. Nên, "Mùa Xuân tháng Giêng năm Ất Sửu (1445) sai văn thân đốc xuất quân lính các xứ trong nước đào các kênh ở lộ Thanh Hóa" (13).

Năm 1449, ở khu vực đồng bằng sông Hồng, vua Lê Nhân Tông sai: "Tư khấu Lê Khắc Phục đem người các cục Bách tác, quân vệ Thiên Quan, Tứ Xương và quân

Dưới thời vua Lê Thánh Tông, hệ thống các sông đào luôn được nạo vét và mở rộng. Năm 1467, sai các Ty tằm tang đào ao ở Giảng Võ, để trữ nước tưới cho ruộng quốc khố ở kinh thành. Cũng năm này cho đào lại các kênh ở Thanh Hóa, Nghệ An, kênh Sen ở Quảng Bình. Riêng ở Thanh Hóa, “Tháng 2 năm Đinh Hợi, (1467) Lê Thánh Tông hạ lệnh khơi vét các sông cảng ở Thanh Hóa” (15). Để công việc đó trở thành “quốc sách”, năm 1475 Lê Thánh Tông đã ra sắc chỉ đặt chức quan hà đê và khuyến nông. Trong nhiệm vụ của các xã trưởng có nhiệm vụ chăm sóc thủy lợi ruộng đồng. Công tác đê điều, thủy nông là nhiệm vụ quan trọng của các cấp phủ, huyện, xã.

Hơn một tháng thì xong, dân đều có lợi cả, vua khen công của Thụy, đặt tên sông là Thụy Hà" (24). Năm 1819, đào kênh Thông ở Phước An thông đến sông Mã Trường dài gần 5 km. Đào xong đặt tên là sông An Thông. Cùng năm đó đào sông Vưng Cù ở Định Tường thông với sông Mỹ Tho, dài gần 8 km. Quy mô nhất là đào sông Vĩnh Tế. Tháng 9 năm Kỷ Mão (1819), khởi công đào kênh Vĩnh Tế, giao cho Trấn thủ Vinh Thanh Nguyễn Văn Thụy chỉ huy (25). Sông Vĩnh Tế được đào chảy thông từ

địa phận tỉnh Châu Đốc đến Hà Tiên. Với chiều dài hơn 90 km, rộng khoảng 40 m, huy động hơn 10.500 người tham gia.